
患者体験調査 調査協⼒のお願い 
〜⽇本の医療の改善のため、あなたの体験を聞かせてください〜 
注：当調査はがんではない⽅にもお願いしております。以下をお読み下さい 

 

このたびは、厚⽣労働省委託事業として、「がん」や「がん以外」の病気にかかられた患者の皆様を対象
とした医療に関するアンケート調査（患者体験調査）を⾏っております。 

 
この調査は、厚⽣労働省が指定するがん診療連携拠点病院等の全国の専⾨病院を受診された

⽅々にお願いしており、患者や家族の⽅々の医療や社会⽣活における実態をお伺いし、課題を明らかに
することによって、医療の改善や国の施策に反映していくことを⽬的としております。 

今後の⽇本の医療や国の施策をより良いものにしていくため是⾮、率直なご意⾒をお聞かせ下さい。 
 
本調査は、国⽴がん研究センター研究倫理審査委員会の厳正な審査のもと、承認を受けています。 

○回答は任意であり、回答が無い場合も不利益が⽣じることは⼀切ありません。 
○回答時間は 20 分程度です。 
○回答は、匿名で⾏われ、皆様の名前や連絡先を扱うことも⼀切ありません。 
○回答内容を、受診されている医療機関にお知らせすることは⼀切ありません。 

（ただし、回答の返送状況の管理と医療機関から提供される診療情報との結合のため、調査
票左上に管理番号が付与されています。） 
 上記の（ただし、・・・・・・付与されています。）は、診療情報との結合対象となる⽅の調査票のみ

に記載されております。対象ではない⽅への調査票にはありません。 
 
集計結果は、厚⽣労働省への報告、国⽴がん研究センターのホームページでの報告、加えて各医療

機関への集計値の報告等により公表され、医療の質の向上へとつなげていきます。また、詳細な解析を
⾏って学術発表を⾏うことがあります。公表されるのはすべて集計結果のみであり、個⼈の特定につながる
ことはありません。研究期間は、研究の許可⽇から平成 34 年 3 ⽉ 31 ⽇までです。 

 
上記の趣旨をご理解しご同意ただける⽅は、この調査⽤紙にご回答の上○⽉○⽇までに同封の返信

⽤封筒を使って郵便ポストへ投函していただきますようお願い申し上げます。 
末筆ながら、時節柄、ご⾃愛くださいますよう、お祈り申し上げます。 

 

国⽴研究開発法⼈ 国⽴がん研究センターがん対策情報センターがん臨床情報部  東尚弘 
問い合わせ窓⼝：国⽴研究開発法⼈ 国⽴がん研究センターがん対策情報センターがん臨床情報部 

東京都中央区築地 5-1-1 
TEL: 0800-170-3666（平⽇ 10:00〜12:30、13:30〜18:00）,  Email: canpi@ncc.go.jp 




